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Forstanderen træffes

i Reglen hver Skoledag 1 — 3

Tlf Maaløv 233

Lærerværelsets Telefon: Maaløv 216
Elevhjemmets Telefon: Maaløv 236



Jonstrup Statsseminarium — »Det kongelige Blaagaard- 
Jonstrupske Skolelærerseminarium« — er Landets ældste 
nord for Kongeaaen. 14. Marts 1791 aabnedes Undervis
ningen ipaa Blaagaard, uden for Københavns daværende 
Nørreport. Under Bombardementet blev Bygningen delvis 
ødelagt, og 1809 flyttedes Seminariet til Jonstrup, 20 km. 
nordvest for København.

Seminariet optager kun mandlige Elever. Paa Elevhjem
met kan bo ca. 50. Der betales for dobbelt Værelse 12, for 
enkelt Værelse 18 Kr. maanedlig i 10 Maaneder, Lys, Var
me og Bad og Lægehjælp iberegnet. Værelserne er umøb
lerede. Der er Spisekøkkener til Elevernes Brug. Ellers kan 
Kosten faas paa Pensionater i Seminariets umiddelbare 
Nærhed for ca. 40 Kr. maanedlig.

Undervisningen er 4-aarig og efter den nye Seminarie- 
ordning gratis.

Statsunderstøttelse (fra 200 til 400 Kr.) kan gives i de 
3 ældste Klasser. Nogle Amter og Skrikes Stiftelse samt 
Gerickes, Reventlows og Birchs Legater yder mindre Un
derstøttelser. Dansk Studiefond giver tillige Laan til de 2 
ældste Klasser.

Seminariet selv og Sjællands Bispekontor uddeler Myn
sters og Tidemands Legater og Løvstrøms Boglegat. De to 
sidste er knyttet til Jonstrup Seminarium.

Seminariets Øvelsesskole er 5-klasset. Ved Velvilje fra 
Ballerup-Maaløv Kommunes Side er der truffet en Ordning, 
saaledes at 3die Klasses Elever faar deres Praktikvejled
ning i Ballerups 7-klassede Skole, og ældste Klasse en Del 
af deres Pralktik i Maaløv 3-klassede Skole.



Af Undervisningsministeriets Bekendtgørelse 
18. Maj 1938.

Seminariernes Formaal er at uddanne Lærere og Lærer
inder til Folkeskolen. Undervisningen skal være præget af 
de Krav, Elevernes fremtidige Gerning som Lærere stiller 
til dem; desuden skal den meddele dem Kundskaber og 
Færdigheder, der kan fremme deres almindelige Udvikling.

Der skal under Undervisningen i videst muligt Omfang 
gives Eleverne Lejlighed til selvstændigt Arbejde, der kan 
bringe dem i direkte Forhold til Stoffet, saaledes at de er 
fortrolige med Fagenes Hjælpekilder, vant til a-t bruge Bø
ger og Samlinger og øvede i at gøre Iagttagelser i den le
vende Natur.
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I. Optagelse paa Seminariet.

1. For at kunne optages i et Seminariums 1. Klasse skal Eleven:
a) være fyldt 17 Aar inden 1. Juni,
b) ved Lægeattest godtgøre ikke at lide af nogen Sygdom eller 

legemlig Mangel, der gør ham uskikket til at være Lærer; 
denne Lægeattest udfærdiges paa et dertil bestemt Skema,

c) fremlægge tilfredsstillende Vidnesbyrd om Forhold og Van
del, deriblandt Vidnesbyrd fra rette vedkommende om, hvad 
han har været sysselsat ved siden sin Udtræden af Børne
skolen.

d) have bestaaet en Optagelsesprøve, hvis Omfang er fastsat 
som angivet nedenfor.

2. Elever, der har bestaaet:
a) Studentereksamen med mindst 6 i Gennemsnit eller
b) Realeksamen eller Pigeskoleeksamen med mindst 7 i Gen

nemsnit eller
c) Almindelig Forberedelseseksamen med mindst 105 Points (2 

Sprog) eller 112 Points (3 Sprog) kan efter dertil i hvert 
enkelt Tilfælde af Undervisningsministeriet given Tilladelse 
optages i et Seminariums 1. Klasse uden Optagelsesprøve. 
Meddeles Tilladelsen, er den paagældende straks fra sin Op
tagelse ordinær Elev paa samme Vilkaar som de Elever, der 
har bestaaet Optagelsesprøven.

3. Tilladelse til Optagelse uden Prøve kan i Almindelighed 
ikke ventes givet, saafremt den af den paagældende bestaäede 
Studenter-, Real-, Pigeskole- eller Aim. Forberedelseseksamen 
er bestaaet i en Eksamenstermin, der ligger mere end 4 Aar for
ud for 15. Marts i det Kalenderaar, i hvilket den paagældende 
søger Optagelse paa Seminariet med det nye Skoleaars Begyn
delse efter Sommerferien.

4. I Andragendet om Tilladelse til Optagelse i et Seminariums 
1. Klasse uden Optagelsesprøve maa det anføres, om vedkom
mende har underkastet sig andre Eksaminer end den, der paa- 
beraabes som Grundlag for den ansøgte Tilladelse, hvorhos Be
viser for alle bestaaede Eksaminer maa vedlægges i Original el
ler bekræftet Afskrift.

5. Ansøgere om Tilladelse til at blive optaget i 1. Klasse uden 
Prøve maa indsende deres Papirer (Daabs-, Helbreds- og Van
delsattest samt Eksamensbevis og den ministerielle Tilladelse) 
til det paagældende Seminarium senest den 20. Juni. Afgørelse 
om Optagelsen træffes efter et samlet Skøn over samtlige Aspi
ranter efter Optagelsesprøvens Afslutning.

6. De Eksaminander, som faar Ministeriets Tilladelse til al 
optages i 1. Klasse uden Optagelsesprøve, maa, inden de opryk
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kes i 2. Klasse, bestaa en til Optagelsesprøven svarende Prøve 
i Bibelhistorie og for at kunne oprykkes mindst opnaa Karak
teren g ved denne Prøve.

7. Studenter, der har bestaaet Studentereksamen med Hoved
karakteren 7, kan med Ministeriets Tilladelse optages direkte i 
et Seminariums 2. Klasse mod inden 1. September at bestaa en 
Optagelsesprøve i Bibelhistorie og Regning i det under II. an
givne Omfang; til at bestaa kræves en Karakter af mindst g i 
begge Fag. Desuden skal den paagældende prøves i Musik.

8. Tilladelse til at indtræde som Elev i et Seminariums 1. 
Klasse efter Undervisningsaarets Begyndelse kan ikke forventes 
givet, naar Andragende derom indkommer til Ministeriet efter 
1. Oktober, medmindre vedkommende opfylder de fastsatte Be
tingelser for at kunne optages direkte i et Seminariums 2. Klasse 
ved Begyndelsen af diet følgende Undervisningsaar, jfr. foran 
under 7.

9. Ethvert Andragende til Ministeriet om Dispensation med 
Hensyn til Optagelse paa et Seminarium maa være forsynet med 
et Stempelmærke til 1 Kr.

II. Fordringer ved Optagelsesprøven.

Religion.
Bibelhistorie i et Omfang som I. M. Hertz: »Bibelhistorie til 

Brug ved Forberedelsen til Seminariet«.

Mundtlig Dansk.
Læsning af Poesi og Prosa med Samtale om det læste. Tillige 

prøves Eksaminanden i Analyse og Grammatik. Til Brug ved 
Forberedelsen kan anbefales: J. Byskov: »Mindre Lærebog i 
Grammatik og Retskrivning«, Kr. Mikkelsen: »Dansk Sproglære 
med Øvelsesstykker til Brug ved Undervisningen i Mellemskoler, 
Realskoler og højere Pigeskoler« eller en Bog efter de Jespersen- 
ske og Wiwelske Principper af Omfang som for Mellem- og Real
skolen.

Af Digterværker maa være læst:
Stykker af islandske Sagaer.
Nogle danske Folkeviser.
To Komedier af Holberg.
En Tragedie og et større Digt af Oehlenschlæger.
Hertz: »Svend Dyrings Hus« eller »Kong Renés Datter«. 
Poul Møller: »En dansk Students Eventyr«.
Chr. Winther: »Hjortens Flugt« eller nogle af Træsnittene. 
To af St. St. Blichers Noveller.
Fem af H. C. Andersens Eventyr.
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En af Bjørnsons Bondenoveller.
En af Henrik Pontoppidans Noveller eller Romaner.
En af Johs. V. Jensens Fortællinger eller Romaner.

Desuden maa der være læst nogle Prøver af dansk Salmedigt
ning (Kingo, Brorson, Grundtvig), nogle danske Sange (Ewald, 
Grundtvig, Ingemann, Hostrup, Ploug, Richardt, Aakjær) og 
nogle af Bjørnsons Sange.

Litteraturhistorie gøres ikke til Genstand for direkte Prøve 
ved Optagelsen, men det anbefales dog, at Eksaminanderne har 
læst en Bog som Hans Kÿrre: De Unges Litteraturhistorie.

Skriftlig Dansk.
a) Stil. Der gives en fri eller bunden Opgave, til hvis Besvarelse 

Eksaminanderne faar 3 Timer.
b) Diktat. 1 Time. Der prøves i et ret vanskeligt Stykke Prosa. 

Af Skilletegn dikteres kun Punktum. Hele Stykket læses først 
langsomt op, derefter dikteres saaledes, at de enkelte Sæt
ninger eller Ord kun siges een Gang. Efter Dikteringens Til
endebringelse gives der Eksaminanderne 10 Minutter til at 
gennemse det skrevne.

Skrivning.
Ved Prøven (1 Time) skrives et Stykke sammenhængende 

Normalskrift i en Størrelse af ca. 12 mm og 5 mm. Desuden 
skrives nogle Linier Haandskrift.

Regning.
Prøven er mundtlig og skriftlig; til den skriftlige Prøve gives 

3 Timer. Der kræves Sikkerhed og Færdighed baade i mundtlig 
og skriftlig Regning med hele og brudne Tal (herunder Decimal
brøk). Der kræves Sikkerhed i Forholdsregning (ligefremt, om
vendt og sammensat Forhold), Kendskab til Delingsregning, 
Blandingsregning, Rentesregning og Handelsregning. Vanskelig
hedsgraden af Opgaverne ved Prøven vil omtrent være bestemt 
ved de Opgaver, der findes i Bertelsens Regnebog §§ 1—8, og der 
kræves ikke større Kendskab til Veksler og Obligationer end, 
hvad der svarer til Fordringerne til Mellemskoleeksamen. Op
gaver, der kræver Kendskab til Fysik (f. Eks. Vægtfylde), gives 
ikke. Endvidere kræves, at Aspiranten kan beregne Omkredsen 
af en Girkel, Fladeindholdet af et Parallelogram, en Trekant og 
en Cirkel og Rumfanget af et retstaaende Prisme og en Cylinder. 
Skriftlig Prøve omfatter mindst 4 af hinanden uafhængige Op
gaver, hvoraf een med rene Tal.

Historie.
Historien kræves baade for Danmarkshistoriens og for Ver 

denshistoriens Vedkommende læst i et Omfang som en almin 
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delig Mellemskolebog. Der gives et Spørgsmaal i Danmarks
historie og et i Verdenshistorie.

Geografi.
Fordringerne udtrykkes ved Omfanget af en almindelig Mel 

lemskolebog. Der lægges Hovedvægt paa Øvelse i at bruge Kortet 
og til Kendskabet til Beliggenheden af Byer, Floder, Bjerge, 
Landegrænser og lignende. Der gives et Spørgsmaal i Danmarks 
og et i den øvrige Geografi.

Naturhistorie.
a) Zoologi: Fordringerne udtrykkes ved Omfanget af en almin

delig Mellemskolebog.
b) Botanik: Det forlanges af Eksaminanderne, at de har saa 

meget Kendskab til Planters Ydre, at de kan give en nøjagtig 
og nogenlunde fyldig Beskrivelse af en Blomsterplante. Der 
kræves ikke Kendskab til Familieinddelingen, men de aller- 
almindeligste Blomsterplanter maa kendes ved Navn. Som 
Hjælpemiddel kan benyttes en af de i Folkeskolen anvendte 
Lærebøger i Botanik.

Der gives et Spørgsmaal i Zoologi og et i Botanik.

Matematik.
Eksaminanderne skal have lært Sætningerne i Læren om de 

4 Regningsarter baade med positive og negative Tal. (Den egent
lige Potenslære og Polynomiers Division fordres ikke). De skal 
have Øvelse i paa egen Haand at løse saadanne Opgaver angaaen- 
de Omformning og Reduktion af Bogstavudtryk, som falder ind 
under de nævnte Afsnit. De skal kunne løse Ligninger af 1ste 
Grad med 1 ubekendt saavel med Tal- som med Bogstavkoeffi
cienter og behandle saadanne i Ord givne lette Opgaver, som 
fører til Ligninger af denne Art.

Desuden forlanges saa meget af Geometri, som indeholdes 
enten i Julius Petersens elementære Plangeometri 15de Udgave 
Side 1—27 eller i Johs. Mollerups Bog Side 16—28. Der gives et 
Spørgsmaal i Aritmetik og et i Geometri.

Det tillades de Seminarier, som maatte ønske det, at afholde 
skriftlig Prøve i Matematik.

M u s i k.
Prøven aflægges i Sang og Violinspil.

a) Sang: Eksaminanden maa opgive ca. 20 lettere Salmer og 
Sange til Prøven, og Eksaminandens sanglige Evner prøves 
indenfor dette Pensum. Desuden prøves Eksaminanden i 
Nodekendsikab (Stamtonerne, Intervallerne indenfor disse 
samt de almindelige Nodeværdier).

b) Violinspil: Der prøves i lettere Melodier, Skalaer og Tre
klange.
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Seminariets og Skolens Lærere.

Seminarieforstander, mag. art. Georg Christensen: Dansk, 
Psykologi, Speciallæsning.

Seminarielærer, Inspektør og Leder af Øvelsesskolen R. 
Benzon: Praktik, Skrivning, Skoletimer.

Seminarielærer, cand. teol. O. Kejser: Historie, Bibelfor- 
tolkning, Dansk.

Seminarielærer Chr. Hauch: Naturhistorie, Geografi, Dansk, 
Speciallæsning.

Seminarielærer Otto Lindberg: Gymnastik, Sløjd.
Seminarielærer, cand. teol. Axel Rasmussen: Tysk, Kirke

historie, Pædagogik, Speciallæsning.
Seminarielærer E, Boesen: Sang og Musik, Speciallæsning. 
Seminarielærer, cand. mag. Schmidt Nielsen: Matematik,

Naturlære, Speciallæsning.
Øvelsesskolelærer H, Wolff sen: Regning, Tegning, Sløjd, 

Skoletimer.
Timelærer, cand. mag. Laustsen: Engelsk, Skoletimer.
Sognepræst Egede Schack: Troslære.
Musiker Friisholm: Violinspil.
Øvelsesskolelærerinde Frk. Elisabeth Krog, 
Gymnastiklærerinde Frk. Inger Benzon, 
Lærerinde Fru Inga Boesen,
Lærerinde Fru Schmidt Nielsen,
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Af Seminariets Dagbog.

To Dødsfald har ikastet deres Skygger over Seminariets 
Liv det sidste Skoleaar. Den 21 Sept. 1938 døde Folmer 
Lauritzen, Jonstrup Elev fra 1910 og Seminariets Tegne
lærer i 17 Aar. Han var en fremragende Lærer, en udmær
ket Kollega, en rig og gennemredelig Personlighed. I en 
Mindeartikel i Jonstrup Aaribogen for 1939 tegnede hans 
gamle Forstander Stig Bredstrup et ualmindelig smukt og 
levende Billede af ham. Det blev de sidste Linier fra hans 
Haand.

Den 9de Februar 1939 døde Stig Bredstrup, Jonstrups 
Forstander fra 1895 til 1929. Hvad han har betydet for 
den danske Skole gennem sin stærke personlige Indfly
delse paa en hel Generations Lærere, skal ikke gentages 
her. Men hans Navn og hans Gerning er saa uløseligt 
knyttet til Jonstrups Historie, at Seminariet altid i Ær
bødighed og Taknemmelighed vil værne om hans Minde.

Seminariets daglige Liv i de 2 Skoleaar har ellers kun 
været afbrudt af en Række Besøg af Skolefolk, særlig fra 
de nordiske Lande — af Foredrag (bl. a. af Overlæge 
Jarløv, Seminarielærer Morville, Overlærer Ingvard Niel
sen, Højskoleforstander Lunner fra Dalarne, Kunstmaler 
Preben Vilmann m. fl.) — af de sædvanlige Fester, — 
af 6 Koncerter, arrangeret af Musikforeningen — og af 
Vandreudstillingen af nyere dansk Kunst, der var ophængt 
i Seminariets Lokaler i Februar 1938.

I Februar 1939 var der Lærerbytte mellem Lektor Åmlid 
fra Elverum Statsseminarium i Norge, der i 14 Dage under
viste i norsk Litteratur og Sprog paa Jonstrup, mens For
stander Georg Christensen underviste i dansk Litteratur og 
Børnepsyfkologi i Elverum.

I. og II. Kl. har hvert Aar været paa geologisk Excur
sion til Bornholm og paa Lejrskole ved Kongsøre. Der har 
været talrige mindre Studiebesøg i København. III. Kl. 
har været paa 14 Dages Skolebesøg paa Frederiksberg eller 
i Omegnens Landsbyskoler.
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Under Ledelse af Amtsskolekonsulent Stephansen har 
der hvert Aar paa Seminariet været afholdt et 2-Dages 
børnepsykologisk Kursus for Amtets Lærere.

For Egnens Befolkning har der været Aftenskoleunder
visning (i Samfundslære og praktisk Regning og i Sund
hedslære og Børnepsykolog!).

Øvelsesskolen har afholdt 2 Forældreaftener med Fore
drag og Kaffebord — og en Aftenundeiiholdning med Op
førelse af en Børnekomedie og Sang og Deklamation af 
Børnene.

I Vinterhalvaarene har der været Mælkeudskænkning og 
Uddeling af et Æble og en Gulerod som Tilskud til Børne
nes Skolemad.

I Juni 1939 har Skolens 2den og 3die Klasse været paa 
et 14 Dages Lejrskoleophold paa Sjællands Odde under 
Ledelse af Frk. Krog og Fru Lindberg med Bistand af 3 
af de lige uddannede Seminarister.
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Afgangseksamen 1938.
1. Bjørnsgaard, Kaj Schmidt 6,57 mg?
2. Christiansen, Hemming 5,48 gx
3. Hansen, Hans Axel 7,10 mg
4. Helleberg, Olaf 6,05 mg?
5. Hendriksen, Karl Johan 7,13 mg
6. Jensen, Siøren Michael Oscar 7,02 mg
7. Kirk, Børge 6,62 mg?
8. Larsen, Carl Johan Kramshøj 7,10 mg
9. Neergaard, Asger Severin Kaas 5,92 gx

10. Nielsen, Arne Reinhardt Molin 5,89 gx
11. Romme, Folmer 6,90 mg
12. Ruby, Jakob Pedersen 6,13 mg?
13. Sørensen, Arne Sort 6,52 mg?
14. Sørensen, Hans Christian 6,84 mg

Afgangseksamen 1939.
1. Aaberg, Johannes 6,63 mg?
2. Christiansen, Folmer Johannes 5,98 gx
3. Christoffersen, Hans Jørgen Erik 6,78 mg
4. Dobel, Kaj Gothelf 6,22 mg?
5. Hansen, Børge Hjelm 6,49 mg?
6. Hansen, Erik Johannes Ørum 6,56 mg?
7. Hansen, Johannes Richard 7,43 mgX
8. Hansen, Knud Mogens Belt 7,46 mgX
9. Hansen, Rasmus Jørgen 6,90 mg

10. Hartby, Svend Johannes Hildebrand 6,17 mg?
11. Hedegren, Frede Nørgaard 6,08 mg?
12. Høg, Hans Ove 6,67 mg
13. Johansen, Hans Jørgen 5,87 gx
14. Knudsen, Jørgen Erling Ibsen 6,92 mg
15. Kristensen, Kaare 6,35 mg?
16. Larsen, Ejvind Trygve 6,78 mg
17. Lund, Johan Otto 6,08 mg?
18. Nielsen, Christen Georg 6,22 mg?
19. Nissen, Herluf 6,68 mg
20. Odderskov, Øyvind 5,48 gx
21. Overgaard, Kjeld Søren 7,03 mg
22. Pedersen, Helge 6,67 mg
23. Pedersen, Vagn Løvdahl 6,52 mg?
24. Vilmann, Klavs Jørgen 5,68 gx


